



长江润发健康产业股份有限公司

2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郁霞秋、主管会计工作负责人张义及会计机构负责人(会计主管人员)陈红霞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期末		上年度末			本报告期末比上年 度末增减		
			调整前	调整后		调整后		
总资产（元）	8,242,627,774.06		8,244,164,079.60		8,244,164,079.60		-0.02%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	5,456,299,217.91		5,373,006,731.31		5,373,006,731.31		1.55%	
	本报告 期	上年同期		本报告 期比上年 年同期 增减	年初至 报告期 末	上年同期		年初至 报告期 末比上年 年同期 增减
		调整前	调整后	调整后		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,274,31 9,936.86	1,187,90 3,834.04	1,187,90 3,834.04	7.27%	3,782,89 8,858.11	3,355,07 6,696.54	3,355,07 6,696.54	12.75%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	84,157,3 59.79	94,496,3 81.20	94,496,3 81.20	-10.94%	253,985, 397.97	280,992, 104.55	280,992, 104.55	-9.61%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	79,882,0 80.46	83,882,7 48.47	83,882,7 48.47	-4.77%	214,774, 602.77	251,290, 093.06	251,290, 093.06	-14.53%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	124,510, 508.63	8,800,98 2.70	8,800,98 2.70	1,314.73 %	-176,368 ,516.17	65,781,7 20.83	65,781,7 20.83	-368.11 %
基本每股收益（元/股）	0.0681	0.1135	0.0756	-9.92%	0.2055	0.3374	0.2248	-8.59%
稀释每股收益（元/股）	0.0681	0.1135	0.0756	-9.92%	0.2055	0.3374	0.2248	-8.59%
加权平均净资产收益率	1.56%	1.77%	1.77%	-11.59%	4.70%	5.27%	5.27%	-10.82%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,114,242.51	固定资产处置损益

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	30,749,461.63	主要为财政补助及奖励
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	2,862,186.68	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	13,794,941.16	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,753,914.32	
减：所得税影响额	4,799,203.15	
少数股东权益影响额（税后）	528,434.29	
合计	39,210,795.20	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	15,713			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
长江润发集团有限公司	境内非国有法人	38.08%	470,667,365	315,148,304	质押	374,383,400
中山松德张家港保税区医药产业股权投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	11.66%	144,067,797	144,067,797		
杨树恒康张家港保税区医药产业股权投资企业（有限合	境内非国有法人	6.51%	80,510,018	80,510,018	质押	80,510,018

伙)						
北京杨树创业投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	6.42%	79,295,379	79,295,379	质押	79,295,379
华安资产管理(香港)有限公司—客户资金专户 1 号(交易所)	境外法人	3.76%	46,448,086	46,448,086		
长江润发张家港保税区医药产业股权投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.51%	30,965,390	30,965,390	质押	30,965,390
深圳市平银新动力投资管理有限公司	境内非国有法人	1.53%	18,879,850	18,879,850		
深圳市平银能矿投资管理有限公司	境内非国有法人	1.53%	18,879,850	18,879,850		
李柏森	境内自然人	1.28%	15,778,125			
郁全和	境内自然人	1.28%	15,778,125	11,833,593		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		数量		
		股份种类				
长江润发集团有限公司	155,519,061	人民币普通股		155,519,061		
李柏森	15,778,125	人民币普通股		15,778,125		
西藏信托有限公司—西藏信托—莱沃 50 号集合资金信托计划	11,163,433	人民币普通股		11,163,433		
张家港市金港镇资产经营公司	8,517,000	人民币普通股		8,517,000		
高雅萍	4,590,000	人民币普通股		4,590,000		
张家港市金城融创投资管理有限公司	4,530,900	人民币普通股		4,530,900		
郁全和	3,944,532	人民币普通股		3,944,532		
上海浓谷投资管理有限公司—浓谷善德 2 号私募证券投资基金	3,524,103	人民币普通股		3,524,103		
郁霞秋	3,254,238	人民币普通股		3,254,238		
徐建刚	3,240,540	人民币普通股		3,240,540		

上述股东关联关系或一致行动的说明	郁全和为长江润发集团有限公司实际控制人之一，郁全和与长江润发集团有限公司为上市公司一致行动人；郁霞秋为长江润发集团有限公司实际控制人之一，郁霞秋与长江润发集团有限公司为上市公司一致行动人；本公司控股股东长江润发集团有限公司为长江润发张家港保税区医药产业股权投资企业（有限合伙）普通合伙人；本公司控股股东长江润发集团有限公司通过“西藏信托有限公司—西藏信托—莱沃 50 号集合资金信托计划”持有本公司 11,163,433 股股份；未知其他股东之间是否存在关联关系和是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

科目	期末金额 (或本期金额)	期初金额 (或上期金额)	增减比例	变动原因
管理费用	180,467,938.04	93,284,956.23	93.46%	并购山东华信及苏州健康产业所致
研发费用	73,880,819.26	51,038,692.12	44.75%	研发投入增加所致
财务费用	42,477,271.65	18,726,017.32	126.84%	利息支出增加所致
其他收益	30,749,461.63	5,406,213.09	468.78%	政府补助增加所致
投资收益	13,794,941.16	30,831,662.68	-55.26%	理财收益减少所致
营业外支出	2,722,617.48	819,323.35	232.30%	报废资产增长所致
少数股东损益	8,664,187.03	1,079,109.73	702.90%	主要是上海益威少数股东损益增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-176,368,516.17	65,781,720.83	-368.11%	支付货款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-480,371,428.76	-708,615,955.17	32.21%	本期支付对外投资款减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-30,006,277.79	252,563,395.68	111.88%	本期取得借款减少所致
现金及现金等价物净增加额	-686,546,760.93	-389,673,577.82	-76.19%	本期取得借款减少所致
货币资金	821,495,867.33	1,537,720,695.69	-46.58%	购买理财产品增加及支付货款增加所致
预付款项	497,729,254.90	251,971,632.92	97.53%	预付采购款增加所致
其他应收款	113,485,917.20	83,607,833.64	35.74%	并购山东华信及苏州健康产业所致
其他流动资产	797,261,131.48	438,074,399.63	81.99%	购买理财产品增加所致
递延所得税资产	78,571,478.89	57,340,404.15	37.03%	内部交易抵消未实现利润的递延所得税增长所致
其他非流动资产	37,999,664.74	108,700,978.01	-65.04%	其他非流动资产转固所致
应付票据	402,770,504.40	308,622,758.52	30.51%	购买原料增加所致
预收款项	40,546,888.94	118,857,229.94	-65.89%	2019年医药投资发货后预收账款减少所致
应交税费	60,883,303.06	121,980,037.29	-50.09%	医药投资应交税费减少所致
实收资本（或股本）	1,235,983,020.00	834,320,551.00	48.14%	主要是资本公积转增股本所致
其他综合收益	687,957.29	71,463.22	862.67%	外币折算差额变动所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、自2019年10月8日起，公司全称由“长江润发医药股份有限公司”变更为“长江润发健康产业股份有限公司”，英文全称由“ChangjiangRunfa Medicine Co., Ltd.”变更为“ChangjiangRunfa Health Industry Co., Ltd.”，详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于变更公司全称暨完成工商变更登记的公告》（公告编号：2019-050）。

2、自2019年10月18日起，公司证券简称由“长江润发”变更为“长江健康”，英文简称由“CJRF”变更为“CJJK”，证券代码保持不变，仍为“002435”，详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于变更公司证券简称的公告》（公告编号：2019-051）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
变更注册资本、经营范围并修订《公司章程》	2019 年 07 月 09 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于变更公司经营范围及修订<公司章程>的公告》（公告编号：2019-039）
	2019 年 09 月 12 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于完成工商变更登记并换发营业执照的公告》（公告编号：2019-047）
变更公司全称	2019 年 10 月 09 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于变更公司全称暨完成工商变更登记的公告》（公告编号：2019-050）
变更证券简称	2019 年 10 月 18 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于变更公司证券简称的公告》（公告编号：2019-051）

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、以公允价值计量的金融资产

□ 适用 √ 不适用

五、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

七、委托理财

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金	23,000	23,000	0
银行理财产品	自有资金	64,613	53,573.31	0
合计		87,613	76,573.31	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

☐ 适用 ☒ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☐ 适用 ☒ 不适用

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

长江润发健康产业股份有限公司

法定代表人：郁霞秋

2019 年 10 月 30 日